16-02-2024 23:17:21

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, o Lions Clube de
Uberlândia pelo Dia Municipal do Serviço Leonístico, reconhecimento dos serviços comunitário e humanitário
desenvolvido, atendendo as necessidades humanas, fomentando a paz e promovendo a compreeensão mundial.

O Leonismo no Brasil teve início em 16 de abril de 1952, com a criação do primeiro clube, o Lions Clube Rio
de Janeiro. Em 1955, como deliberação da II Convenção Nacional de Lions Clubes, realizada em São Paulo, 16 de abril
passou a ser o Dia do Leonismo Nacional, porque o primeiro clube brasileiro foi fundado nessa data.

Em Uberlândia foi inserida no calendário Oficial do Município através da Lei nº 12.414 de 26/04/2016.

A rede de Lions Clubes forma um dos maiores grupos de serviços do mundo, com cerca de 1,4 milhão de
membros que atuam em 210 países, na prestação de serviços comunitários. Os clubes atuam em conformidade com as
normas e os objetivos da Associação Internacional de Lions Clubes, em prol do bem-estar cívico, cultural e social das
comunidades. Buscam conhecer os seus problemas e apresentar meios ou sugestões para enfrentá-los, seja por meio
dos recursos e esforços da própria associação, seja em cooperação com terceiros.

Com presença significativa no Brasil e em Minas Gerais, o Lions Clube desenvolve trabalho com os jovens e
os idosos, oferece bolsas de estudo e cestas básicas, além de apoiar entidades filantrópicas e oferecer ajuda em
catástrofes.

MOÇÃO DE APLAUSO ao Lions Clube de Uberlândia pelo Dia Municipal do Serviço Leonístico.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-10-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 22403/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 23:17:21
Os Lions Clubes são entidades de serviço que trabalham disseminadas no mundo inteiro e que em conjunto

constituem a Associação Internacional de Lions Clubes para levar à prática os objetivos de bem comum e de
solidariedade social para os quais foi criado. Eles são integrados por pessoas que desfrutam de boa reputação na sua
comunidade e de forma voluntária eles oferecem seu tempo para levar a cabo regularmente atividades que fomentam o
progresso cívico, social e o bem-estar da comunidade e as boas relações internacionais. Eles são organizados de
acordo com as normas dos Estatutos e Regulamentos desta Associação Internacional e os considera oficialmente
constituídos a partir do momento em que a Junta Diretiva Internacional expeça sua Carta Constituinte. Embora não é
uma exigência do ponto de vista de regulamento, os Lions Clubes em geral funcionam sob a forma de pessoas
jurídicas. Isto é muito conveniente porque no desenvolvimento das atividades leonísticas muitas vezes esta será uma
exigência de observância obrigatória para poder executa-las. Deste modo por exemplo, a entidade como tal não poderia
ter certos benefícios fiscais, adquirir propriedades ou receber certas doações sem contar com ela.

Sucessos.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total